
 

1  
Α Ρ ΙΣ Τ ΟΤ Ε Λ Ε Ι Ο  ΠΑ ΝΕ ΠΙΣ Τ Η Μ ΙΟ  ΘΕ Σ Σ Α Λ ΟΝ ΙΚ ΗΣ  ■  5 4 1  2 4  ΘΕ Σ Σ Α Λ ΟΝ ΙΚ Η ■  Τ η λ .  Κ έ ν τ ρο  2 3 1 0  9 9  6 0 00  ■  ww w . au t h . gr  

 

 

 -ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ-  ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 

 

 

Πληροφορίες:  Θ. Μιχαηλίδης 

 

Θεσσαλονίκη, 8-4-2024 

  

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ  
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ  
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  

 Τηλ. :    2310 99 6879  Αριθμ. Πρωτ.: 56798 

 e-mail:   gram-symvoulioudioikisis@ad.auth.gr   

 Κτίριο :   Διοίκησης «Κ. Καραθεοδωρή»  

 

 
 
 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 
για την υποβολή υποψηφιοτήτων για την ανάδειξη των μελών της Επιτροπής Ισότητας 

των Φύλων και Καταπολέμησης των Διακρίσεων του Α.Π.Θ. κατ’ εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 218 του Ν. 4957/2022 (Α’ 141) 

 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 
Έχοντας υπόψη:  
 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 218 και 471 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141) «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις». 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 75 έως 83 του ν.4727/2020 (ΦΕΚ 184/τ.Α΄/23-09-2020) 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις».  

3. Τις διατάξεις του ν. 4624/2019 (ΦΕΚ 137/τ.Α΄/29-08-2019) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών 
προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις». 

4. Την αριθμ. 26770/24-11-2023 διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη, περί συγκρότησης του 
Συμβουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (ΦΕΚ 1287/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./29-
11-2023). 

5. Την αριθμ. 43153/08-02-2024 διαπιστωτική πράξη του ασκούντος καθήκοντα Πρύτανη, 
περί εκλογής του Χαράλαμπου Φείδα του Νικολάου, Καθηγητή του Τμήματος Γεωλογίας της Σχολής 
Θετικών Επιστημών, ως Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (ΦΕΚ 
100/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./08-02-2024). 

   

 
ΠΡΟΣ 
- Μέλη Δ.Ε.Π.  
- Μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π.  
- Μέλη Διοικητικού Προσωπικού   
- Όλα τα Τμήματα (με τη φροντίδα να 
ενημερώσουν τους Προπτυχιακούς/ές, 
Μεταπτυχιακούς/ές Φοιτητές/Φοιτήτριες και 
Υποψήφιους/ες Διδάκτορες/ισσες τους) 
του Α.Π.Θ. 

 
 
 

http://www.auth.gr/
mailto:gram-symvoulioudioikisis@ad.auth.gr
ΑΔΑ: 960046Ψ8ΧΒ-Θ1Ν



 

2                 
Α Ρ ΙΣ Τ ΟΤ Ε Λ Ε Ι Ο  ΠΑ ΝΕ ΠΙΣ Τ Η Μ ΙΟ  ΘΕ Σ Σ Α Λ ΟΝ ΙΚ ΗΣ  ■  5 4 1  2 4  ΘΕ Σ Σ Α Λ ΟΝ ΙΚ Η ■Τ ηλ .  Κ έν τρ ο  2 31 0  9 9  60 0 0  ■  w w w. a u t h . gr  
 

 

 

6. Την απόφαση της συνεδρίασης της Συγκλήτου του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 3009/20-11-2019), με την οποία συγκροτήθηκε η Επιτροπή 
Ισότητας των Φύλων του Α.Π.Θ. 

7. Την απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης (συνεδρίαση με αριθμό 12/4-4-2024) με θέμα 
«Έγκριση πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τη συγκρότηση της Επιτροπής Ισότητας των 
Φύλων και Καταπολέμησης των Διακρίσεων βάσει του ν.4957/2022 άρθρο 218» με την οποία 
εγκρίθηκε το περιεχόμενο της παρούσας Πρόσκλησης. 

 
 

ΠΡΟΣΚΑΛΕΙ 
 
Τις ενδιαφερόμενες και τους ενδιαφερόμενους, μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π., 

Διοικητικούς Υπαλλήλους καθώς και τους/τις Προπτυχιακούς Φοιτητές/τριες, Μεταπτυχιακούς 
Φοιτητές/τριες και τους/τις Υποψήφιους Διδάκτορες/Διδακτόρισσες του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, που επιθυμούν τον ορισμό τους ως μέλη της Επιτροπής Ισότητας των Φύλων και 
Καταπολέμησης των Διακρίσεων του Ιδρύματος, να υποβάλουν έως την 26η Απριλίου 2024, ημέρα 
Παρασκευή και ώρα 14:00, στην ηλεκτρονική διεύθυνση admin-tpd@ad.auth.gr (μέσω ιδρυματικών 
λογαριασμών): 

 • Αίτηση υποψηφιότητας και 
 • Βιογραφικό σημείωμα (έως 1000 λέξεις) από το οποίο να προκύπτει το έργο και 

γενικότερα η συνεισφορά του/ης υποψήφιου/ας στα πεδία της ισότητας των φύλων και της 
καταπολέμησης των ανισοτήτων και των διακρίσεων (δηλαδή να υπάρχει τεκμηρίωση της συνάφειας  
του συνολικού  έργου με το αντικείμενο της Επιτροπής).   

 
Οι υποψηφιότητες αξιολογούνται από τριμελή επιτροπή που συγκροτείται από τη Σύγκλητο. 

Τα μέλη της Επιτροπής συντάσσουν πίνακα κατάταξης και τον υποβάλλουν ως εισήγηση στη 
Σύγκλητο. Η Σύγκλητος, κατά την επιλογή των μελών της Επιτροπής, λαμβάνει υπόψη το έργο και 
γενικότερα την συνεισφορά των υποψηφίων στα πεδία της ισότητας των φύλων και της 
καταπολέμησης των κάθε είδους διακρίσεων και παρενοχλητικής συμπεριφοράς.  

Η Επιτροπή Ισότητας των Φύλων και Καταπολέμησης των Διακρίσεων λειτουργεί, με τριετή 
θητεία, ως συμβουλευτικό όργανο του Ιδρύματος και των οργάνων διοίκησής του, είναι εννεαμελής 
και αποτελείται από έξι (6) μέλη Δ.Ε.Π., ένα (1) μέλος ΕΕΠ ή ΕΔΙΠ ή ΕΤΕΠ, έναν/μία (1) διοικητικό/ή 
υπάλληλο και έναν/ μία (1) φοιτητή/τρια. 

Σύμφωνα με το άρθρο 218 του ν. 4957/2022, η Επιτροπή Ισότητας των Φύλων και 
Καταπολέμησης των Διακρίσεων έχει τις εξής αρμοδιότητες: 

α) εκπονεί σχέδια δράσης για την προώθηση και διασφάλιση της ουσιαστικής ισότητας και της 
καταπολέμησης των διακρίσεων στις εκπαιδευτικές, ερευνητικές και διοικητικές διαδικασίες του 
ιδρύματος και καταρτίζει ετήσια έκθεση, την οποία υποβάλλει στη Σύγκλητο και στο Συμβούλιο 
Διοίκησης, 

β) εισηγείται στα αρμόδια όργανα μέτρα για την προώθηση της ισότητας και την 
καταπολέμηση των διακρίσεων, την αντιμετώπιση της σεξουαλικής παρενόχλησης και κάθε είδους 
παρενοχλητικής συμπεριφοράς, 

γ) παρακολουθεί και αξιολογεί την πορεία υλοποίησης των ανωτέρω μέτρων και των 
αποτελεσμάτων τους και εισηγείται την τροποποίηση, αναθεώρηση ή συμπλήρωσή τους, 

δ) παρέχει ενημέρωση και επιμόρφωση στα μέλη της ακαδημαϊκής κοινότητας σε θέματα 
σχετικά με την ισότητα των φύλων, των ΛΟΑΤΚΙ ατόμων και την καταπολέμηση κάθε είδους 
διακρίσεων, την αντιμετώπιση της σεξουαλικής παρενόχλησης και κάθε είδους παρενοχλητικής 
συμπεριφοράς, 

ε) προωθεί την εκπόνηση προγραμμάτων σπουδών και τη διενέργεια σεμιναρίων και 
διαλέξεων που εστιάζουν στη μελέτη του φύλου, των ΛΟΑΤΚΙ ατόμων, της καταπολέμησης των 
διακρίσεων και την αντιμετώπιση της σεξουαλικής παρενόχλησης και κάθε είδους παρενοχλητικής 
συμπεριφοράς, 

στ) προωθεί την εκπόνηση μελετών και ερευνών σχετικά με θέματα που σχετίζονται με το 
πεδίο της αρμοδιότητάς της, 

ζ) καταγράφει τις αναφορές και καταγγελίες για περιστατικά διακριτικής μεταχείρισης και 
σεξουαλικής παρενόχλησης ή παρενόχλησης λόγω φύλου και τις διαβιβάζει στα αρμόδια όργανα, 

http://www.auth.gr/
mailto:admin-tpd@ad.auth.gr
ΑΔΑ: 960046Ψ8ΧΒ-Θ1Ν



 

3                 
Α Ρ ΙΣ Τ ΟΤ Ε Λ Ε Ι Ο  ΠΑ ΝΕ ΠΙΣ Τ Η Μ ΙΟ  ΘΕ Σ Σ Α Λ ΟΝ ΙΚ ΗΣ  ■  5 4 1  2 4  ΘΕ Σ Σ Α Λ ΟΝ ΙΚ Η ■Τ ηλ .  Κ έν τρ ο  2 31 0  9 9  60 0 0  ■  w w w. a u t h . gr  
 

 

 

η) παρέχει συνδρομή προς θύματα διακρίσεων, σεξουαλικής παρενόχλησης και 
παρενοχλητικής συμπεριφοράς, όταν καταγγέλλουν διακριτική μεταχείριση ή παρενόχληση. 

Για την διεξαγωγή της προβλεπόμενης αξιολόγησης στο  πλαίσιο της διαδικασίας επιλογής και 
ορισμού των μελών του οικείου συμβουλευτικού οργάνου (Επιτροπής Ισότητας των Φύλων και 
Καταπολέμησης των Διακρίσεων), είναι αναγκαία η συλλογή και επεξεργασία  δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα των υποψηφίων. Κατά τις παραπάνω πράξεις επεξεργασίας δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα, το Α.Π.Θ. επιτελεί ρόλο Υπευθύνου Επεξεργασίας. Σκοπός της εν θέματι 
επεξεργασίας είναι η αξιολόγηση και η σύνταξη πίνακα κατάταξης των υποψηφιοτήτων και η σχετική 
εισήγηση στην Σύγκλητο.  Η Σύγκλητος αποφασίζει για την επιλογή των μελών της εννεαμελούς 
Επιτροπής Ισότητας των Φύλων και Καταπολέμησης των Διακρίσεων του Α.Π.Θ. σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 218 του ν.4957/2022 και τις λοιπές σχετικές διατάξεις. Νόμιμη βάση της 
επεξεργασίας είναι η εκπλήρωση καθήκοντος που εκτελείται προς το δημόσιο συμφέρον (άρθρο 6 
παρ.1ε’ ΓΚΠΔ).  

Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που συλλέγονται είναι αυτά που περιγράφονται 
ανωτέρω, ήτοι οι προσωπικές πληροφορίες που καταχωρούνται στην αίτηση υποψηφιότητας και το 
βιογραφικό σημείωμα των υποψηφίων. 

Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα των υποψηφίων, που συλλέγονται μεμονωμένα ή ως 
αρχεία, διατηρούνται μέχρι την ολοκλήρωση της διαδικασίας και την ανάδειξη των μελών της 
Επιτροπής. Τα πρακτικά που προκύπτουν κατά την διεξαγωγή της διαδικασίας φυλάσσονται με 
ευθύνη της Γραμματείας της Συγκλήτου. 

Η παρούσα δημοσιεύεται στην κεντρική ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου, αναρτάται  στον 
δικτυακό τόπο «Δι@ύγεια» και γνωστοποιείται μέσω e-mail στην πανεπιστημιακή κοινότητα 
(διδακτικό προσωπικό, διοικητικό προσωπικό και φοιτητές/τριες). 

 
 
Συνημμένα: - Υπόδειγμα αίτησης υποψηφιότητας 
 
 

   
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ         

- Γραφεία Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων 
- Γραφείο Πρυτανείας 
- Γραμματεία Συγκλήτου 
- Γραμματεία Συμβουλίου Διοίκησης 
- Τμήμα Γενικού Αρχείου 

Ο  Πρόεδρος του Συμβουλίου Διοίκησης και  
Πρύτανης 

 
 
 
 
 

Χαράλαμπος Ν. Φείδας   
Καθηγητής Τμήματος Γεωλογίας 

 

http://www.auth.gr/
ΑΔΑ: 960046Ψ8ΧΒ-Θ1Ν


		2024-04-08T11:39:06+0300
	Athens




